
Abstrakt: 

Jedním z nejdůležitějších vztahů v našem životě je vztah matky a dítěte. Značné množství studií 

poukazuje na to, že při navazování tohoto pouta, hraje důležitou roli čichová percepce. Několik 

studií již ukázalo, že matky, které mají těsnější vztah se svými dětmi a tráví s nimi více času, 

jsou lepší v rozpoznávání jejich tělesné vůně. Podobně novorozenci jsou úspěšní v 

rozpoznávání vůně své matky, vůně jejího prsu i vlastní amniotické tekutiny. Tyto vůně 

preferují před jinými vůněmi a jsou pro ně uklidňující. Vůně matčina prsu pak hraje zásadní 

roli při nastartování kojení. Již během prenatálního vývoje mají při vnímání okolí pro dítě 

čichové podněty, které ho obklopují v plodové vodě, pravděpodobně velký význam; na 

sluchové a vizuální podněty je totiž toto prostředí poměrně chudé. Ukazuje se, že vystavení 

odorantům in utero skrz stravu, kterou matka konzumuje, ovlivňuje následné reakce dětí. Tyto 

pachy jsou následně pozitivněji přijímány než pachy, se kterými děti nemají žádnou předchozí 

zkušenost. Díky takovémuto brzkému seznámení se s vůněmi a chutěmi typickými pro vlastní 

kulturu se pak mohou formovat pozdější stravovací návyky.  

Cílem bakalářské práce je shrnout a kriticky prověřit dosavadní evidenci o roli čichového 

vnímání u novorozenců v oblastech vztahu matky a dítěte a formování pozdějších čichových a 

chuťových preferencí. 

 

 

 

 

 

 

 


